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Oro och osäkerhet på världens marknader är på 
många sätt utmärkande för året 2011. Något som i sin tur 
påverkar likviditeten på kapitalmarknaderna och försvårar 
exportföretagens möjligheter till finansiering. Ytterligare en 
faktor är det nya regelverket, Basel III, som minskar banker-
nas intresse att låna ut pengar på längre löptider. 

Att kunna säkra tillgången till långfristig finansiering 
är utan tvekan ett viktigt konkurrensmedel för de svenska 
exportföretagen på de internationella marknaderna. SEK:s 
uppdrag med att säkerställa finansiering till svensk export-
näring är och förblir därför viktig för det svenska samhäl-
lets ekonomiska utveckling. Ytterligare en förutsättning för 
den svenska exportindustrins långsiktiga konkurrenskraft 
är hållbart företagande med ökade krav på multinationella 
företag att agera ansvarsfullt. Ett ansvar som i lika hög grad 
inkluderar finansiärer. Som ett statligt ägt företag och som 
en del i det svenska exportkreditsystemet har SEK ett sär-
skilt ansvar för att bidra till en hållbar utveckling genom 
att ställa krav och påverka så att sociala och miljömässiga 
aspekter hanteras på ett acceptabelt sätt i de affärer och av de 
aktörer som SEK finansierar. 

Med ökade krav på ett hållbart företagande följer också en 
rad möjligheter för svensk exportindustri. Vår bedömning 
är att högt ställda internationella och nationella klimatmål 
kommer bidra till att öka efterfrågan ytterligare på svensk 
teknik inom områden som exempelvis energi och avfalls-
hantering. Vad gäller hållbart företagande så framhålls ofta 
svenska företag som föredömen internationellt, vilket kan 
komma att utgöra viktiga konkurrensfördelar i en framtid. 

SEK tillsammans med andra finansiella aktörer arbetar 
aktivt för att möta förväntningar på ökad transparens, fram-
för allt avseende utlåning och hantering av sociala och mil-
jömässiga effekter vid större projekt. Generellt så ser vi att 
hållbarhetsfrågor får större uppmärksamhet än tidigare i de 
lånetransaktioner vi är delaktiga i. Bland annat har fokus på 
mänskliga rättigheter ökat under senare år och samverkan 
mellan finansiärer vid kravställande på hållbart företagande 
förbättrats. SEK:s övergripande mål är att säkerställa finan-
sieringslösningar till svensk exportnäring och samtidigt 
vara en drivande kraft för hållbart företagande genom krav, 
dialog och samverkan.   

Under året har SEK formellt också skrivit under Global 
Compacts tio principer; riktlinjer som sedan många år lig-
ger till grund för hur vi agerar.

Under 2011 har SEK:s styrdokument, rutiner och meto
der inom hållbarhetsområdet vidareutvecklats och vi fort-
sätter nu att successivt förbättra möjligheterna att mäta 
utvecklingen mot uppsatta mål. Andra utmaningar inför 
det närmaste året är arbetet med att ytterligare tydliggöra 

SEK:s sociala och miljömässiga krav på företag och banker. 
Därtill arbetet med att stärka och utveckla samordningen 
av hållbarhetsarbetet inom exportfrämjandet och andra 
statliga aktörer, samt utveckla hanteringen av situationer 
med bristfällig information om sociala och miljömässiga 
konsekvenser vid finansiering av projekt. Vi kommer också 
se över möjligheten att redovisa vår utlåning på landnivå.  
Ytterligare en viktig uppgift är att förbättra kommunikatio-
nen av hållbarhetsfrågor via vår hemsida. En utmaning på 
medellång sikt är att vara med och utveckla marknaden för 
miljöobligationer. Efterfrågan på marknaden är fortfarande 
relativt låg men vi tror att den kommer att öka i takt med att 
metoder för uppföljning av klimatindikatorer förbättras.    

Genom att driva hållbarhetsfrågor, öka vår förståelse och 
inkludera hållbarhetsaspekter i kreditbesluten kan vi göra 
skillnad för människor, samhällen och miljön. Det är en resa 
som i högsta grad präglas av samverkan med våra samar-
betspartners och en balansgång mellan våra olika intressen-
ters förväntningar och den realitet vi dagligen verkar inom.  

Peter Yngwe, verkställande direktör

Uttalande från vd
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Utveckling under 2011 

2011 blev på många sätt ett händelserikt år för vårt håll-
barhetsarbete. På internationell nivå har ett antal viktiga 
internationella riktlinjer och överenskommelser för hållbart 
företagande reviderats, däribland OECD:s riktlinjer för mul-
tinationella företag. Andra är under behandling för revide-
ring. Arbetet sker delvis mot bakgrund av FN:s ”Vägledande 
principer om mänskliga rättigheter och företag”, som fått 
stort internationellt erkännande och inneburit ett förtyd-
ligande av företagens ansvar för mänskliga rättigheter. För 
SEK:s del har revideringsarbetet av OECD:s gemensamma 
förhållningssätt för miljö och social hänsyn vid statsstödda 
exportkrediter, Common Approaches, stor betydelse. Vid 
2011 års slut var överenskommelsen i det närmaste färdigför-
handlad och vi förväntar oss att den skrivs under i början av 
2012. Det kommer att innebära utökade krav för social och 
miljömässig hänsyn vid exportkrediter inom hela OECD. 

Utvecklingen inom SEK har under 2011 på liknande sätt 
handlat om revidering och utveckling av styrdokument, 
rutiner och metoder för att hantera sociala och miljömässiga 
risker i finansieringen. För att ytterligare förfina vårt arbete 
har vi tillsammans med EKN köpt in analysverktyget Maple-
Croft, vilket hjälper oss att både förbättra och förenkla kate-
goriseringen av framför allt risker inom mänskliga rättighe-
ter och arbetsförhållanden, men även inom miljöområdet.

När vi arbetat med att förbättra vår förmåga att analy-
sera sociala och miljömässiga risker möter vi en verklighet 
som många gånger är komplex samtidigt som vi vet att vår 
påverkan kan göra skillnad. Vårt grundläggande förhåll-
ningssätt bottnar därför i att det är bra att vara med också i 
komplexa sammanhang för att genom dialog och samverkan 
med exportföretag, finansiella institutioner och intressenter 
kunna påverka en affär för ett större miljömässigt och socialt 
hänsynstagande. Medvetenheten är dock hög om att den glo-
bala spelplanen är svårbedömd och att vi tillsammans med 
andra aktörer ofta ställs inför svåra situationer och beslut. 
En del av de svårigheter vi stöter på under arbetets gång kan 
därför många gånger relateras till hur det finansiella syste-
met fungerar generellt, andra till vår egen läroprocess.

Många frågor från våra intressenter rör exportkredit-
systemet generellt och vi har därför sett det som viktigt att 
genomföra delar av vår intressentdialog i samverkan med 
EKN. Tillsammans med EKN har vi också inlett samtal med 
Exportrådet och Swedfund för att inom ramen för våra upp-
drag, hantera gemensamma frågeställningar för socialt och 
miljömässigt ansvarstagande. 

Vårt arbete för svensk miljöteknikexport har fortsatt 
drivits tillsammans med andra statliga aktörer i miljötek-
nikexportgruppen, som på olika sätt stödjer små och stora 
svenska miljöteknikföretag med finansiering, riskkapital 
och riskavtäckning. Under året har gruppen träffat företag 
som står för innovation inom hållbar utveckling.

Projektet Sustainable Business in China (SSB) som initie-
rats och leds av Exportrådet har fortsatt under året. Projektet 
handlar om sourcingproblematiken för svenska företag som 
verkar på den kinesiska marknaden, och rör främst utbild-
ning och om att vinna förståelse hos kinesiska underleve-
rantörer för de krav som svenska företag ställer när det gäl-
ler socialt och miljömässigt ansvar. Inom ramen för samma 
projekt besökte SEK tillsammans med de andra aktörerna i 
projektet Shanghai för att prata om hållbar finansiering och 
hållbarhetsrapportering. Ett besök som följdes med stort 
intresse från kinesiskt håll. 

Transparens, dialog och samverkan är våra viktigaste 
verktyg för att bättre förstå våra intressenters förväntningar 
på oss, och för att göra rätt prioriteringar i vårt hållbarhets-
arbete. Mot bakgrund av våra intressenters önskemål om 
ökad transparens har vi i år beslutat att redovisa våra proces-
ser och resultat kring hållbar finansiering mer utförligt.

Johan Henningsson, Chef CSR
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SEK:s huvudsakliga 
påverkan, risker och 
möjligheter
SEK:s påverkan på hållbar utveckling och 
våra intressenter
SEK:s huvudsakliga påverkan på hållbar utveckling och våra 
intressenter är genom vår utlåning. Utifrån ett svenskt per-
spektiv fungerar SEK som ett komplement till bankmark-
naden för att säkerställa att svensk exportnäring får tillgång 
till finansiering. Det har betydelse för att skapa arbetstillfäl-
len i Sverige och för utveckling av den svenska ekonomin. 
Utifrån ett internationellt perspektiv är SEK med och finan-
sierar export till projekt och verksamheter i andra länder. 
Investeringar och projekt som påverkar ekonomin, miljön 
och det sociala livet i de samhällen och länder där de görs. 
Påverkan är i många fall positiv för ett lands ekonomiska 
utveckling men kan även medföra sociala och miljömässiga 
risker som företagen måste hantera. SEK och andra finansiä-
rer ska förstå sådana risker och kontrollera att nationell lag-
stiftning eller internationella riktlinjer följs. SEK bedömer 
att sociala och miljömässiga risker framför allt förekommer i 
länder som har ett mindre utvecklat institutionellt ramverk, 
i länder utanför vad som kallas för ”high income OECD 
countries”. 

Export av svensk teknik har i många fall en positiv påver-
kan på miljön. Det kan handla om export av komponenter 
till rena miljöprojekt som till exempel solenergi (se sidan 
20), men det kan också handla om leveranser till investe-
ringar där svensk teknik minskar energianvändning och 
ökar effektiviteten. För SEK och hela exportfrämjandet finns 
en långsiktig utmaning i att bidra till att svensk miljöteknik-
export växer. 

Som en liten aktör med ett kontor i Sverige har SEK en 
förhållandevis liten egen påverkan på miljön och den sociala 
tryggheten för våra anställda är förhållandevis stark genom 
ett omfattande regelverk i Sverige. Som ett kunskapsföretag 
blir frågor som hantering av stress, effektivitet och utveck-
lingsmöjligheter viktiga verktyg för att skapa en god arbets-
miljö.

SEK har en långsiktig syn på hållbarhetsarbetet och ovan-
stående risker och möjligheter. Genom att successivt inte-

grera hållbarhetsaspekter i vår finansiering och i vår dialog 
med kunder och affärspartners kan vi påverka. Vi priorite-
rar frågor utifrån våra intressenters förväntningar och våra 
möjligheter att som statlig aktör långsiktigt kunna påverka 
utvecklingen av svensk ekonomi, hållbart företagande och 
miljöteknikexport. 

Utvecklingsarbetet sker i samverkan med EKN och i dia-
log med svenska exportföretag för att skapa tydlighet inom 
det svenska exportkreditsystemet. En fortsatt utveckling 
och utvidgning av vårt nätverk inom hållbarhetsområdet 
och intressentdialogen stärker vår förmåga att formalisera 
gemensamma krav och ett gemensamt agerande i samband 
med krediter och garantier. Vi kan se att kravställandet och 
informationen blir bättre i takt med att vi tillsammans sam-
ordnar arbetet i betydligt högre grad än tidigare, och ger oss 
större möjligheter att inom alla områden möta sociala och 
miljömässiga krav. Genom att vi nu har reviderat vår metod 
och process för hållbar finansiering har både inhämtningen 
och analysen av information förenklats. Det har även inne-
burit att ansvarsfördelningen i organisationen tydliggjorts. 
Nu står utbildning av kund- och affärsansvariga högt på 
agendan.

Påverkan på SEK:s långsiktiga utveckling 
och finansiella resultat
De trender vi ser inom hållbar utveckling innebär både ris-
ker och möjligheter för SEK:s verksamhet och utveckling. 
Att kunna attrahera kapital på den internationella kapital-
marknaden är strategiskt viktigt för att SEK ska kunna upp-
fylla sitt uppdrag med att säkerställa finansiering till svensk 
exportnäring. Frågor som rör hållbart företagande förväntas 
bli en allt viktigare aspekt för många investerare. En transpa-
rent och tillförlitlig process för att hantera sociala och miljö-
mässiga risker i finansieringen är därför en prioriterad fråga 
för SEK. Då uppfyller vi allt högre krav från investerare och 
vi bidrar till svensk export för ett hållbart företagande. 

5.   sek:s hållbarhetsredovisning 2011



6.   sek:s hållbarhetsredovisning 2011

SEK:s fokusområden för en hållbar utveckling utgår 
från vårt uppdrag och vår huvudsakliga påverkan, risker 
och möjligheter (se sid 5). Den största påverkan har SEK 
som finansiell aktör på den internationella marknaden. Vid 
utlåning har vi ett ansvar att ställa krav och följa upp så att 
verksamheter och projekt vi finansierar genomförs på ett 
ansvarsfullt sätt och följer lagstiftning, internationella rikt-
linjer och överenskommelser inom områdena penningtvätt, 
korruption, mänskliga rättigheter, arbetsvillkor och miljö. 

Det är vårt första fokusområde som vi kallar för hållbar 
finansiering. SEK har även en roll att spela för att skapa för-
utsättningar för svensk miljöteknik att utvecklas och kon-
kurrera på världsmarknaden, vilket utgör vårt andra fokus-
område. Det tredje fokusområdet handlar om vår påverkan 
”på hemmaplan”; det vill säga vårt ansvar att minimera vår 
egen miljöpåverkan och vara en attraktiv och ansvarsfull 
arbetsgivare. 

SEK:s fokusområden  
och mål

Vi vilar vårt hållbarhetsarbete på tre ben: Hållbar finansiering, 
Miljöteknikexport och arbetet inom den egna verksamheten, det 
vill säga Medarbetare och det egna Miljöarbetet. 

Mänskliga rättigheter &
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Fokusområde utfall 2011 mål 2012

Hållbar finansiering 
SEK:s ambition är att genom vår 
utlåning påverka projekt och 
verksamheter till ökat socialt och 
miljömässigt hänsynstagande.

•	 �Uppdaterad policy för hållbar 
finansiering.

•	 �Inköp av analysverktyg 
för mänskliga rättigheter, 
arbetsvillkor och miljö.

•	 �Genomföra utbildning av SEK:s 
affärsenheter och analytiker inom 
områdena arbetsvillkor, mänskliga 
rättigheter, korruption och miljö.

•	 �Integrera uppföljningen av sociala 
och miljömässiga lånevillkor i SEK:s 
affärssystem.

•	 �Utöka och förtydliga sociala villkor i avtal.

Svensk miljöteknikexport 
SEK:s ambition är att öka nyutlåning till 
svensk miljöteknikexport.

•	 �5 661 MSEK accepterad 
kreditvolym till 
miljöteknikexport.

•	 �Förtydliga SEK:s finansieringserbjudande 
till miljöteknikföretag via hemsidan.

Vår egen miljöpåverkan 
Ambitionen är att minimera vår egen 
energiförbrukning och att den energi 
som vi i vår tur förbrukar är miljömärkt. 
De resor som SEK:s medarbetare 
företar ska ske på ett klimatsmart sätt 
och leverantörer ska respektera SEK:s 
uppförandekod.

•	 �CO2-utsläppen per kvm var 
137 ton CO2.

•	 �Utsläppen från flygresor  
< 500 km var 37 ton CO2.

•	 �Minska CO2-utsläpp per kvm till 125 ton 
CO2.

•	 �Minska CO2-utsläpp från flygresor  
< 500 km till 31 ton CO2.

•	 �Påskriven ”uppförandekod för 
leverantörer” från samtliga SEK:s 
leverantörer.

En attraktiv arbetsplats 
SEK:s ambition är att skapa en attraktiv 
arbetsplats där våra medarbetare trivs, 
utvecklas och har balans i livet.

Utfall Medarbetarundersök
ningen 2011 (%):
•	 Ledarskap 72
•	 Organisatorisk effektivitet 63
•	 Medarbetarindex 73

Mål i medarbetarundersökningen 2012 (%):
•	 Ledarskap 75
•	 Organisatorisk effektivitet 70
•	 Medarbetarindex 75

Mål per fokusområde
SEK:s övergripande målsättning för att bidra till en hållbar utveckling är att på kommersiell grund säkerställa tillgång till 
finansiella lösningar för svensk exportnäring och samtidigt vara en drivande kraft för hållbart företagande genom dialog, 
samverkan och krav.
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Det här är SEK
SEK grundades år 1962 och har ända sedan starten varit 
experter på internationell finansiering. Vi är en oberoende 
nischaktör på den finansiella marknaden i egenskap av kom-
pletterande aktör till bankerna.  

Det här gör SEK
SEK:s uppdrag från den svenska staten är att på kommersi-
ella grunder säkerställa tillgång till finansiella lösningar som 
är till nytta för svensk exportnäring. Vi arbetar för att främja 
svenska företags möjligheter att agera och utvecklas på en 
global marknad, och vara en positiv kraft för såväl handeln 
mellan länder som det svenska samhället.

Utlåning i korthet
Exportfinansiering bygger på samarbete mellan SEK, EKN 
och affärsbanker. SEK beviljar lån till utländska köpare 
av svenska kapitalvaror eller tjänster och står för finansie-
ringen, EKN garanterar affären medan banken syr ihop 
exportaffären och har relationen med företaget som lånar. 
SEK:s två huvudsakliga kunderbjudanden är direktutlåning 
till svenska exportföretag och slutkundsfinansiering.   

Upplåning i korthet
SEK är en av Nordens största upplånare på den internatio-
nella kapitalmarknaden och upplåningen består av stora 
globala benchmarklån, andra publika obligationslån och så 
kallade ”private placements”. 

Om SEK och så fungerar 
verksamheten

exportkreditsystemet: Så fungerar det

Viktiga nyckeltal för 2011 

– Rörelseresultatet uppgick till 1 889,1 miljoner kronor.
– �Nyutlåningen till och för svenska exportföretag upp-

gick till 51,2 miljarder kronor.
– �Vid utgången av 2011 uppgick offertvolymen till 64,3 

miljarder kronor.

Exportören genererar affären och vänder sig till en bank för 
finansiering.  Att hjälpa sina kunder med finansiering kan vara 
en förutsättning för att affärer ska vara möjliga. Det blir allt 
vanligare att köpare av svenska exportprodukter – bussar, 
telekomsystem, kraftverk och annat – anger finansiering som 
ett krav. 

I årsredovisningen berättar vi till exempel om Ericsson som 
fått i uppdrag att bygga 3G-nät i sex indiska regionala områ-
den åt telekombolaget Aircel.  Affären möjliggjordes genom 
en exportkredit där SEK i samverkan med ett antal svenska 
affärsbanker och EKN står för lånet till Aircel.

En affärsbank arrangerar affärens finansiering. Banken är 
arrangör, leder dokumentationsprocessen, förhandlar och 
administrerar. 

Banken söker av finansmarknaderna för den bästa finansie-
ringslösningen åt kunden. Banken vänder sig till SEK och EKN 
för exportkrediter när det är den mest konkurrenskraftiga lös-
ningen. Ofta handlar det om att lånet behöver vara långfristigt 
eller ställas ut i en svåråtkomlig valuta. När finanskriser gör det 
svårt att överhuvudtaget få långfristiga lån är exportkrediter en 
viktig del av nästan alla större exportaffärer.

Exportör bank
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SEK:S UTLÅNING I VÄRLDEN, MSEK
Nya kundfinansieringar 20111 51 249 
   varav direktfinansiering 20 549
   varav slutkundsfinansiering 30 700
Utestående samt avtalade, ej utbetalda lån2 220 672

1 � Nya kundfinansieringar avser nya accepterade lån och syndikerade kund-
transaktioner. De inkluderar alla accepterade lån, oavsett löptid. 

2 � Med lån avses lån som lämnats i form av räntebärande värdepapper likväl 
som lån som lämnats mot traditionell dokumentation. Enligt SEK:s uppfatt-
ning utgör dessa belopp SEK:s verkliga utlåning. 

SEK:S UppLÅNING I VÄRLDEN, MSEK
Nyupplåning1 47 685
Utestående icke efterställd upplåning 273 245
Utestående efterställd upplåning 3 175

1  Nyupplåning med löptider längre än ett år.

SEK:s upplåning i världenSEK:s utlåning i världen

Japan 27% 
USA 46%
Europa 10% 
Asien utöver Japan 11%
Norden 4% 
Mellanöstern 2% 

Sverige 35%
Övriga Norden 11%
Övriga Europa 27%
Afrika 1%
Nordamerika 7%
Sydamerika 2%
Asien 14%
Oceanien 3%

EKN ställer ut garantier och försäkrar exportföretag 
och banker mot risken att inte få betalt eller mot andra 
kontraktsbrott. En garanti från EKN ger ett större förtroende 
för transaktionen och ger exportören eller banken möjlighet 
att erbjuda bättre finansiella villkor. EKN bidrar också med 
rådgivning om riskhantering.

Beslutet att ställa ut en garanti baseras på en affärsmässig 
bedömning av risken. Verksamheten finansieras med de premier 
som garantitagarna betalar. 

SEK tillhandahåller finansiering och fungerar som ett 
komplement till bankerna. Med hög rating, erfarenhet 
och ett upparbetat kontaktnät kan SEK låna upp pengar 
också i svåråtkomliga valutor och när det är oroligt 
på finansmarknaderna. SEK kan också medarrangera 
finansieringen och bidra med finansiell rådgivning.

Exportkreditnämnden (EKN) sek
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SEK:s ambition är att vara en drivande kraft i arbetet 
med att utveckla ett svenskt exportkreditsystem som kan 
hantera miljömässiga och sociala risker på bästa sätt.
Med hållbarhetsstyrning avser vi de metoder och pro-
cesser som ska säkerställa att den dagliga verksamheten 
är i linje med våra intressenters förväntningar på oss, 
samt de policyer och riktlinjer som bildar ramverk för 
hur vi bedriver vår verksamhet och hur vi agerar i olika 
sammanhang. 

SEK:s hållbarhetsarbete styrs av internationella och natio-
nella regelverk och riktlinjer tillsammans med vår ägares 
anvisning och statens ägarpolicy samt interna styrdoku-
ment. I ägaranvisningen anges att SEK ska i sina kreditbe-
dömningar ta hänsyn till förhållanden som miljö, korrup-
tion, mänskliga rättigheter, arbetsvillkor och annan relevant 
hänsyn. I svenska statens ägarpolicy skrivs bland annat att 
statligt ägda företag ska agera som föredömen inom hållbar 
utveckling.

Styrelsens arbete 
Genom SEK:s policy för etiskt, socialt och miljömässigt 
ansvarstagande och SEK:s uppförandekod anger styrelsen 
hur organisationen ska prioritera och vad som ska uppnås 
inom hållbarhetsområdet.  Styrelsen följer upp hållbarhets-
arbetet genom utvärdering av policyer samt genom arbetet 
inom framför allt revisions- och kreditutskottet. 

Externa riktlinjer och rekommendationer 
Som ett statligt ägt företag som verkar inom det svenska 
exportkreditsystemet styrs SEK:s sociala och miljömässiga 
ansvarstagande av följande nationella och internationella 
dokument: 
•	 Statens ägarpolicy och riktlinjer för statligt ägda företag. 
•	 OECD:s rekommendation om gemensamma förhåll-

ningssätt för miljöhänsyn vid statsstödda exportkrediter 
(”Common Approaches”). 

•	 OECD:s konvention om bekämpande av bestickning av 
utländska offentliga tjänstemän i internationella affärsför-
hållanden.

•	 OECD:s handlingsplan mot korruption för statsstödda 
krediter.

•	 OECD:s riktlinjer för multinationella företag.
•	 Global Compacts tio principer avseende miljö, arbetsvill-

kor, mänskliga rättigheter och korruption. 

Interna styrdokument 
SEK styrs av ett antal interna styrdokument för etiskt, socialt 
och miljömässigt ansvarstagande: 
•	 SEK:s uppförandekod.
•	 Policy för etiskt, socialt och miljömässigt ansvarstagande. 
•	 Instruktion för socialt och miljömässigt ansvarstagande. 
•	 Instruktion till chefen för Corporate Social Responsibility 

(CSR). 
•	 Anvisningar för hållbarhetsanalytiker. 
•	 Metod för hantering av sociala och miljömässiga risker 

vid finansiering.  

SEK har ett antal styrdokument i form av policyer, rutiner 
och instruktioner för att motverka penningtvätt och finan-
siering av terrorism, till exempel:
•	 Policy avseende åtgärder för penningtvätt och finansie-

ring av terrorism samt annan brottslighet. 
•	 Instruktion avseende åtgärder för penningtvätt och finan-

siering av terrorism samt annan brottslighet. 
•	 Rutiner för kundkännedom. 
•	 Förteckning över högriskländer. 

Ansvar och redovisning
Arbetet med att integrera socialt och miljömässigt medve-
tande och ansvarstagande i SEK:s befintliga organisation 
pågår ständigt. Det övergripande ansvaret för att samordna 
hållbarhetsarbetet har chefen för CSR.   

När det gäller finansiering är det kundsidan som ansvarar 
för att sociala och miljömässiga risker hanteras enligt SEK:s 
policy. SEK:s hållbarhetsanalytiker har specialistkompetens 
med ansvar för en oberoende granskning av hållbarhetsris-
ker inom SEK:s kreditprocess. När det gäller A-projekt (för 
definition se sidan 15) och i andra motiverade fall ska uppfyl-
lelsen av ställda sociala och miljökrav godkännas av SEK:s 
kreditkommitté.

Chefen för CSR rapporterar direkt till vd i verksamhets
övergripande frågor. Vd ansvarar tillsammans med övriga i 
verkställande ledning för beslut i frågor av principiell karak-
tär. Styrelsen rapporterar sitt arbete i den årliga bolagsstyr-
ningsrapporten. Mer om bolagsstyrning, styrelse och led-
ning finns på sidorna 60–71 i SEK:s årsredovisning 2011.

Styrningen av 
hållbarhetsarbetet
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SEK:s egen verksamhet och verksamheter som vi är med 
och finansierar berör och påverkar många människor, 
både innanför och utanför landets gränser. På samma 
sätt som SEK ställer krav på kunder och samarbetspart-
ners, så ställer en mängd intressenter krav på oss i frågor 
som är viktiga för dem. Transparens, dialog och sam-
verkan är därför viktiga verktyg för att skapa förankring 
hos och värden för dem.

Kraven på SEK att ta ett hänsynstagande till etiska, sociala 
och miljömässiga aspekter kommer från många håll. SEK 
strävar efter att bygga bra och nära relationer med våra 
intressenter, som på olika sätt och i olika grad påverkar res-
pektive påverkas av vår verksamhet. 

Så kommunicerar vi med våra intressenter
För att metodiskt utveckla och fördjupa den intressentdialog 
som vi bedriver har vi inspirerats av AA1000 Stakeholder 
Engagement Standard (AA1000SES). Metoden har hjälpt 
oss att identifiera och gruppera våra intressenter, samt defi-
niera metod för och omfattning av dialogen. 

Dialog och samverkan är viktiga verktyg för att skapa 
förankring hos och värden för dem och under 2011 har vi 
fortsatt att i en strukturerad form möta våra kärnintressen-
ter. Ett informationsutbyte som också hjälper oss att bättre 
förstå de förväntningar som finns på oss, liksom göra rätt 
prioriteringar i vårt hållbarhetsarbete. På samma gång ger 
det oss tillfälle att berätta vad vi gör och hur vi arbetar. Dia-
logformen sker många gånger på respektive intressents vill-
kor, främst i form av formella möten men också till exempel 
i löpande kundrelationer, medarbetarundersökningar, feed-
back via rapporter och vid mediekontakter.  

Intressenter och 
väsentlighetsanalys

SEK:s intressentdialog
Intressentgrupp Förväntningar på SEK Forum för dialog Det här gör SEK
Ägaren SEK ska:

•	leva upp till sina ekonomiska mål
•	Bolagsstämma •	Föreslagen utdelning för 2011 

uppgår till Skr 420 miljoner.
Staten och systemet 
för exportfrämjan-
det 

SEK ska: 
• �säkerställa tillgången till finansiella 

lösningar som är till nytta för svensk 
exportnäring.

• �utveckla finansiella lösningar till svensk 
miljöteknikexport.

• �ställa krav på hållbart företagande vid 
kreditgivning.

• �hantera korruptionsrisker vid internatio-
nella affärer.

•	Möten  
•	Arbetsgrupper
•	Samrådsmöten
•	Seminarier

•	SEK:s nyutlåning för 2011 uppgick 
till Skr 51,2 miljarder (48,7), vilket 
var en ökning med 5,1 procent 
från föregående år.

•	Uppdaterade styrdokument för 
socialt och miljömässigt ansvars-
tagande.

•	Samordning av finansieringsmöj-
ligheter från statliga aktörer sker 
inom Miljöteknikexportgruppen.

•	SEK deltar aktivt i nätverk för 
hållbart företagande.

•	SEK stödjer officiellt Global Com-
pact sedan 2011.

Kunder SEK ska: 
• �samordna sociala och miljömässiga krav 

och uppföljning med EKN.
• �utveckla finansieringslösningar till 

svensk miljöteknikexport.

•	Löpande affärs-
dialog

•	Enskilda möten
•	Kundenkät 
•	Möten i miljötek-

nikexportgruppen

•	Samordning med EKN sker genom 
arbetsgrupp för ansvarsfull kredit- 
och garantigivning.

•	Dialog med exportföretag om krav 
vid krediter.

Anställda SEK ska:
• �leva upp till internationella principer 

inom hållbarhetsområdet. 
• �arbeta fortlöpande med att förbättra 

organisationens effektivitet.

•	Medarbetar
undersökning

•	SEK har flyttat till nya kontors
lokaler med högt ställda miljökrav.

•	Uppstart av projekt för att effekti-
visera verksamheten.

•	Basutbildning med fokus på SEK:s 
affärsverksamhet har erbjudits alla 
medarbetare.
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SEK:s nätverk inom hållbarhetsområdet
OECD:s arbetsgrupper för miljöfrågor och mänskliga 
rättigheter – Arbetsgrupper inom OECD har bildats för 
att diskutera och förbereda frågor inför revideringen av 
OECD:s rekommendation om gemensamma förhåll-
ningssätt för miljöhänsyn vid statsstödda exportkrediter 
(”Common Approaches”).  

Globalt ansvar – Ett sekretariat som tillhör enheten för 
internationell handelspolitik på UD och arbetar med frå-
gor som rör företags sociala ansvar. Initiativet innebär att 
näringslivet, arbetsmarknadens parter och frivilligorgani-
sationer uppmanas att aktivt främja arbetet med mänsk-
liga rättigheter, bättre miljö, grundläggande arbetsvillkor 
samt antikorruption baserat på principerna i FN:s Global 
Compact och OECD:s riktlinjer för multinationella före-
tag.

Nätverk för hållbarhetsfrågor i de statligt ägda företagen 
– Våren 2009 startade ett nätverk för hållbarhetsfrågor i 
de statligt ägda företagen. Syftet är att utbyta erfarenheter, 
diskutera och fördjupa sig i olika sakfrågor.

Arbetsgrupp EKN/SEK för ansvarsfull kredit- och garan-
tigivning – SEK och EKN har skapat en gemensam arbets-
grupp för ansvarsfull kredit- och garantigivning. Syftet 
är att samordna kategoriseringen av miljömässiga och 
sociala risker för att på så sätt tydliggöra kraven för expor-
törerna vid gemensamma affärer. 

Miljöteknikexportgruppen – Samverkan mellan 11 statliga 
aktörer för miljöteknikexport, se sidan 20-21.

Svenska ICC referensgrupp CSR – Referensgruppen beva-
kar FN:s Global Compact och är det globala näringslivets 
språkrör i frågor om företagens sociala och etiska ansvar i 
dagens samhälle. 

Swedish Sustainable Business in China (SSB) – Ett tre-
årigt projekt som drivs via Exportrådet i Kina med fokus 
på kunskapsutbyte och relationsbyggande för att stärka 
utvecklingen av hållbara affärer i handeln mellan Sverige 
och Kina.  

Intressentgrupp Förväntningar på SEK Forum för dialog Det här gör SEK
Frivilligorganisa
tioner (NGO:s)

SEK ska: 
• �öka transparensen vid finansiering av 

affärer med större miljö- och social på-
verkan och affärer i högriskländer.

• �informera om och tillhandahålla verktyg 
för hur företag kan motverka korruption.

• �påverka internationella projekt till miljö-
mässig och social hänsyn.

•	Enskilda möten
•	Seminarier
•	Rapporter

•	SEK har utökat transparensen av 
hållbarhetsrisker i utlåningen. 

•	SEK och andra finansiärer ställer 
krav på dialog med lokalbefolk-
ningen vid A-projekt.

•	SEK utvecklar kontinuerligt sin 
metod för att utvärdera och följa 
upp låntagare och projekt vid 
utlåning.

Banker, multi
laterala finansiella 
institutioner

SEK ska: 
• �samverka, föra dialog och utbyta erfa-

renheter om villkor och utvärderingen 
av miljömässiga och sociala risker i 
utlåning.

•	Enskilda möten •	SEK driver hållbarhetsfrågor i 
samverkan med andra finansiella 
aktörer, framför allt med EKN. 

•	Dialog förs med banker och multi-
laterala finansiella institutioner för 
ökad samordning. 

Investerare SEK ska:
• �tillhandahålla transparens avseende sin 

hållbarhetsstyrning av utlåningen.
• �hantera ett begynnande intresse för 

miljöobligationer.

•	Löpande affärs-
dialog

•	SEK har utökat informationen om 
processer och styrning av hållbar-
hetsaspekter vid utlåning. 

•	SEK utvärderar möjligheter att 
emittera miljöobligationer.

Media SEK ska: 
• �utöka information om A-projekt i rela-

tion till total utlåning. 

•	Enskilda möten •	SEK har utökat informationen om 
hållbarhetsrisker och A-projekt. 
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Väsentlighetsanalysen hjälper oss att 
prioritera frågorna
Väsentlighetsanalysen är en viktig del i SEK:s hållbarhetsar-
bete. Den används för att identifiera de hållbarhetsaspekter 
som är centrala för SEK:s verksamhet och för våra intressen-
ter. Genom analysen kan vi uppmärksamma frågor som krä-
ver hantering och styrning inom de ekonomiska, miljömäs-
siga och sociala ansvarsområdena. Väsentlighetsanalysen är 
en dynamisk process som utvecklas för varje år och utgör 
en sammanvägd bedömning av aspekter som lyfts fram av 
intressenter samt bolagets egen ledning. 

Följande faktorer styr identifieringen av väsentliga områ-
den:
•	  SEK:s uppdrag
•	  Internationella riktlinjer och överenskommelser
•	  Övergripande frågeställningar hos våra intressenter
•	  SEK:s möjlighet att påverka
•	  Praxis hos liknande aktörer
Som intressent till SEK är du välkommen att lämna dina 
synpunkter på hur områdena prioriterats. 

I den högra rutan längst upp i diagrammet återfinns de hållbarhetsaspekter som både är 
betydelsefulla för våra intressenter och för en hållbar utveckling, och som SEK dessutom 
har möjlighet att påverka. I den undre högra rutan finns aspekter som SEK kan påverka 
men som inte uppfattas som lika väsentliga av våra intressenter. 
  SEK:s styrning, redovisning och fokusområden är formulerade runt de aspekter som 
återfinns i de båda rutorna i den högra delen av diagrammet. 

Väsentliga hållbarhetsfrågor i SEK:s verksamhet
Hög
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⚫ �Säkerställa finansieringslösningar till  
svensk export

⚫ �Hantering av korruptionsrisker vid 
internationella affärer

⚫ �Sociala och miljömässiga krav vid 
internationell finansiering

⚫ �Ökad transparens av sociala och 
miljömässiga risker i utlåningen

⚫ �Samordning med EKN av sociala och 
miljömässiga krav vid kreditgivning

⚫ �Finansiering av svensk miljöteknikexport

⚫ �Organisatorisk effektivitet 
⚫ �Elförbrukning i kontorsverksamheten
⚫ �Klimatsmart resande
⚫ �Miljöval vid inköp
⚫ �Sociala och miljömässiga krav på våra 

leverantörer till kontoret

Fokusområde

⚫ �SEK:s uppdrag

⚫ Hållbar finansiering

⚫ �Miljöteknik

⚫ �En attraktiv arbetsplats

⚫ Vår egen miljöpåverkan
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Hållbar finansiering 

Den största påverkan SEK har på miljö, människor och 
samhällen är genom vår finansiering. För att kunna 
ställa krav och stödja svenska exportföretag och deras 
kunder i att uppnå högsta miljömässiga och sociala 
standard har vi utvecklat styrdokument och rutiner som 
tillsammans med OECD:s regelverk utgör ramverket för 
vår hantering av sociala och miljömässiga risker. 

Vid finansieringen beaktar SEK påverkan på miljö, männis-
kor och samhällen i de projekt eller verksamheter som finan-
sieringen avser. Genom att granska och, när det är befogat, 
övervaka de verksamheter som SEK är med och finansierar, 
strävar SEK efter att ställa tillräckliga krav för att motverka 
negativ miljömässig eller social påverkan. Granskning av 
miljömässiga och sociala aspekter är en viktig del av SEK:s 
kreditbeslut.

SEK:s policy för hållbar finansiering
Vid finansieringen beaktar SEK påverkan på miljö, män-
niskor och samhällen i de projekt eller verksamheter som 
finansieringen avser. Vid statsstödd finansiering följer 
SEK OECD:s Common Approaches. 

Det är företagens ansvar att hantera miljömässiga och 
sociala aspekter i enlighet med lokal lagstiftning och 
internationella principer. Internationella standarder ska 
tillämpas när dessa är striktare än värdlandets egna stan-
darder. Genom att granska och, när det är befogat, över-
vaka de verksamheter som SEK är med och finansierar, 
strävar SEK efter att ställa tillräckliga krav för att mot-
verka negativ miljömässig eller social påverkan. Gransk-
ning av miljömässiga och sociala aspekter är en viktig del 
av SEK:s affärsbeslut. 

Vid finansiering av A-projekt kräver SEK en miljö- och 
social konsekvensbeskrivning som uppfyller IFC:s Per-
formance Standards samt IFC:s riktlinjer för miljö, hälsa 
och säkerhet. Vid avvikelser ska en åtgärdsplan presen-
teras. 

SEK framhåller den privata sektorns ansvar att respek-
tera mänskliga rättigheter. Stater har ett primärt ansvar 
att skydda mänskliga rättigheter och företag ett ansvar att 
ta vederbörlig hänsyn genom att identifiera potentiella 
risker för negativ påverkan av deras verksamheter och att 
åtgärda sådana risker. Mänskliga rättigheter ingår som en 
del av SEK:s granskning av sociala förhållanden vid finan-
siering. 

I affärer där sociala förhållanden och miljöeffekter 
bedöms vara oacceptabla avstår SEK från medverkan. En 
ansökan om exportkredit kan avslås om SEK:s gransk-
ning visar på starkt negativa miljö- och sociala förhål-
landen, eller om nödvändig information inte erhållits och 
inte heller förväntas erhållas. Då tillgång till information 
kan vara begränsad vid tidpunkten för en ansökan, kan 
ansökan villkoras av att affären uppfyller SEK:s krav på 
social och miljömässig hänsyn utifrån en granskning som 
sker i ett senare skede. 

SEK accepterar inte korruption i de affärer som SEK 
finansierar. SEK vill vidare medverka till att framför allt 
mindre och medelstora företag utvecklar sin hantering av 
korruptionsfrågor vid internationella affärer. 

SEK ska ha en process för att identifiera och katego-
risera social och miljömässig påverkan i samband med 
finansiering. Vid risk för negativ social eller miljömässig 
påverkan görs en granskning och vid behov uppföljning. 
Omfattning och utformning av granskningen anpassas 
till finansieringens storlek, nivån på identifierade risker 
och SEK:s möjlighet att påverka. 

SEK strävar efter gemensamma krav och gemensamt 
agerande med garantiinstitut och andra finansiella insti-
tutioner om miljö och sociala frågor. Det innebär att SEK 
kan, inom rimliga gränser, anpassa sina krav till andra 
finansiella aktörer i ett projekt.  
 
Utdrag ur SEK:s policy för etiskt, socialt och miljömässigt ansvarstagande.

Per Edlundh
Associate Director,  
Structured Finance

”Min upplevelse är att även 
om låntagare och finan-
siärer har olika perspektiv 
på en affär finns det en 

gemensam förståelse för 
hur vi med tydliga krav 
bättre kan hantera sociala 
och miljömässiga risker 
samt korruption i finan-
sieringen. Framför allt vid 
större projekt är det viktigt 
att belysa alla hållbarhets-
frågor och utvärdera vart 
och ett ur en rad sociala 
och miljömässiga aspekter i 
enlighet med OECD:s Com-
mon Approaches samt IFC 
och Världsbankens stan-
darder. De omfattande krav 
på miljö- och social hänsyn 
som sedan ställs, följs 
dessutom upp regelbundet 
under hela kredittiden.” 
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Vår process för hållbar finansiering 
SEK granskar affärer dels för att uppfylla krav på att ”känna 
vår kund” och dels utifrån ett hållbarhetsperspektiv. För att 
”känna din kund” ska SEK utröna identiteten hos den verk-
liga kunden och inhämta information om affärsförbindel-
sens syfte och art, liksom göra kontinuerlig uppföljning. 

I vår granskningsprocess för att identifiera och klassificera 
social och miljömässig påverkan följer vi figuren nedan. I de 
fall en risk för negativ påverkan identifieras, görs en gransk-
ning och vid behov en uppföljning. 

Processen för hantering av sociala och miljömässiga risker 
består av följande moment:

a)	Screening
b)	Klassificering
c)	Granskning
d)	Kreditbeslut
e)	Övervakning (Monitoring) 

Screening

Affärsflöde

Krediter med låg påverkansgrad i high income OECD countries

Lågrisk

Alla projekt +
utlåning utanför 
”high income 
OECD countries”

Klassificering Granskning Monitoring

BESLUT

Affärsflödet genomgår en genomlysning för att sortera ut affärer 
med låg påverkansgrad till motparter med hemvist i ”OECD high 
income countries”, vilka undantas klassificering. De krediter som 
anses ha låg påverkansgrad är rörelsekrediter, likviditetsplaceringar 
och fakturaköp. Övriga krediter klassificeras oavsett region. Denna 
uppdatering av SEK:s metod utvecklades under 2011 och kommer 
fullt ut att användas från februari 2012.

Metod för att klassificera sociala och 
miljömässiga risker 
Klassificering av sociala och miljömässiga risker sker på 
affärsnivå och på land/sektornivå. Motparter kategoriseras 
utifrån MapleCrofts metodik (se faktaruta sidan 15) och affä-
rer utifrån skalan A-C i enlighet med OECD-överenskom-
melsen Common Approaches. Om en affär eller motpart 
kategoriseras som hög risk inom något av områdena miljö, 
arbetsvillkor, korruption eller mänskliga rättigheter, ställer 
SEK krav som ska uppfyllas innan transaktionen accepteras. 
På samma sätt kan SEK besluta om att en oberoende uppfölj-
ning och bevakning av projektet ska ske under projektperio-
den med en regelbunden rapportering till SEK. 

kategorier på affärsnivå
(OECD common approaches)

land/sektor
risk  

klassificering
(maplecroft)

Klassificering

A-projekt

Extreme

High

Medium

Low

B-projekt

C-projekt

Befintlig  
verksamhet

Krediter  
med låg  

påverkansgrad

Metod för klassificering av A-, B-, C-projekt och befintlig verksam-
het följer riktlinjer i OECD Common Approaches.

IFC PERFORMANCE STANDARDS
SEK utvärderar känsliga projekt, A-projekt, mot de 
standarder som utvecklats av International Finance 
Corporation (IFC). IFC, som är en del av världsban-
ken, har utvecklat åtta standarder för att definiera 
kundens roll och ansvar för att erhålla finansiering. 
Standarderna rör bland annat arbetsvillkor, arbets
miljöns säkerhet och hälsa, landförvärv och tvångsför-
flyttningar. Mer information finns på www1.ifc.org 
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Social och miljömässig granskning 
Affärer med motparter i högriskländer/sektorer granskas 
vidare för att säkerställa att motparten har kapacitet att han-
tera identifierade risker. A- och B-projekt granskas för att 
säkerställa att projektet genomförs i enlighet med internatio-
nell standard och riktlinjer i OECD:s Common Approaches. 

Fördjupad social och miljömässig 
granskning
För de A- och B-projekt som kräver ytterligare en fördjupad 
social och miljömässig granskning gäller följande parame-
trar:
•	 Beskrivning av de finansiella aktörer som deltar i affären 

och SEK:s roll i hantering av sociala och miljömässiga frå-
gor.

•	 Beskrivning av aktuell tillståndsprocess och av landets 
lagstiftning inom arbetsmiljö, miljö och mänskliga rättig-
heter samt dess praktiska tillämpning.   

•	 Projektets uppfyllelse av IFC:s performance standards och 
IFC:s riktlinjer för miljö, hälsa och säkerhet.

•	 Projektets positiva och negativa effekter på samhällseko-
nomi och miljö.

•	 Projektets effekter på mänskliga rättigheter och hantering 
av frågor som hälsa, säkerhet och andra arbetsvillkor.

•	 Resultat av konsultation med lokalbefolkning och andra 
intressenter.

•	 Frågor av betydelse för SEK:s ryktesrisk.
•	 Rekommendation till eventuella åtgärder/åtgärdsplan/

klausuler.
•	 Den fördjupade granskningen utmynnar i en slutsats 

huruvida projektet uppfyller/förväntas uppfylla SEK:s 
policy för etiskt, socialt och miljömässigt ansvarstagande 
och Common Approaches. Samtliga

CSR-granskning

Fördjupad CSR- 
granskning

A-projekt

B-projekt

C-projekt

Befintlig  
verksamhet

Krediter  
med låg  

påverkansgrad

Extreme

High

Medium

Low

Den sociala och miljömässiga granskning som genomförs av kund/
affärsansvarig syftar till att säkerställa att motparten har kapacitet 
att hantera identifierade sociala och miljömässiga risker. Vid behov 
av ytterligare analys eller frågor kontaktas hållbarhetsanalytiker.

Vad är ett A-, B-, och C-projekt?
Finansiella aktörer har ett gemensamt sätt att klassi-
ficera projekt utifrån sociala och miljömässiga risker. 
Projekt med potentiellt betydande negativ miljö- och/
eller social påverkan som är oåterkalleliga kallas för 
A-projekt. Projekt med begränsad negativ miljö- 
och/eller social påverkan kallas för ett B-projekt. Ett 
C-projekt kallas projekt som bedöms ha minimala eller 
ingen miljö- eller social påverkan.

”Det är spännande att tillsam-
mans med företag och banker 
medverka till en utveckling 
som gör oss allt bättre på att 
inhämta information kring 
A- eller B-projekt. Det ger oss 
i sin tur goda möjligheter att 
fördjupa analysen av projek-
tets sociala och miljömässiga 
risker. 
  Viktigt är också den allt 
mer stärkta legitimitet som 
hållbarhetsanalysen har fått 
internt och att hållbarhets
risker allt tydligare inkluderas 
i våra kreditbeslut.”

MapleCroft analysverktyg för sociala 
och miljömässiga risker  
För att förbättra klassificeringen av framför allt sociala 
risker i samband med krediter och garantier utveck-
lade analysföretaget MapleCroft en riskklassificering 
på både land- och sektornivå till EKN och SEK under 
slutet av 2011.  
  Analysverktyget förbättrar och förenklar klas-
sificeringar baserat på tre index: risken för brott mot 
mänskliga rättigheter, arbetsförhållanden och brott 
mot arbetsrätten, samt standarden på regelverket för 
miljöhänsyn. 

Martina Åstrand,  
Corporate Social Responsi-
bility Credit Management
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Begränsningar och dilemman
SEK:s ambition är att ta informerade beslut och vara trans-
parenta avseende miljömässiga och sociala risker, men 
dilemman och begränsningar uppstår. Ett dilemma avser 
möjligheten att få tillräcklig information. Orsakerna till 
detta varierar och kan exempelvis bero på att SEK kommer 
in i affären i ett sent skede eller övertar en redan gjord finan-
siering. I många länder kan det oavsett affär också vara pro-
blematiskt att få in viss information. 

Som kreditgivare lyder SEK under lagen om bank- och 
finansieringsrörelse vilken på olika sätt begränsar vår möj-
lighet till transparens fullt ut. SEK får exempelvis inte lämna 
information som kan spåras till en enskild affär vilket också 
står i SEK:s uppförandekod. 

Interaktion med kunder/affärspartners
SEK för en löpande dialog med exportföretag och affärspart-
ners framför allt vid finansiering av större projekt. Dialogen 
handlar om samordning av utvärderingsprocesser för social 
och miljömässig hänsyn.

Klassificering av länder och motparter
Vid land- och motpartslimiter ingår alltid klassificering av 
sociala och miljömässiga risker. Vid 2011 års utgång fanns 43 
(40) länder och 689 (764) motparter* klassificerade.

* Företag, banker, offentliga organisationer och kommuner.

Social och miljömässig utvärdering av massabruk i Uruguay 
Under 2011 var SEK med och finansierade ett nytt mas-
sabruk i Uruguay. Bruket, med en årlig produktionskapa-
citet på 1,3 miljoner ton pappersmassa, kommer att upp-
föras av Stora Ensos och Araucos samriskbolag, Montes 
del Plata. Som en del av projektet genomfördes en kon-
sekvensanalys av en oberoende konsultfirma i syfte att 
kartlägga projektets sociala och miljömässiga påverkan. 
Det var också ett krav från SEK och övriga finansiärer och 
garanter eftersom projektet klassificerats som ett A-pro-
jekt. I konsekvensanalysen utvärderades projektet mot 
IFC:s performance standards och den interamerikanska 
utvecklingsbankens policy. SEK har deltagit i ett antal 
platsbesök i syfte att bilda sig en uppfattning om platsen 
för massabruket och andra frågor som till exempel påver-
kan på lokalbefolkningen. SEK:s analys, som byggde på 
de oberoende konsultrapporterna, pekade på att projektet 
var väl förberett ur ett hållbarhetsperspektiv. I analysen 
lyftes också positiva effekter fram såsom arbetstillfällen i 
Uruguay och överskott av grön el som massabruket pro-

ducerade. De brister som identifierades kunde i sin tur 
hanteras genom villkor i låneavtalet. SEK:s kreditkom-
mitté beslutade att godkänna finansieringen ur ett håll-
barhetsperspektiv.
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Fördelning av hållbarhetsrisker i SEK:s 
slutkundsfinansiering (genomsnittlig risk)

Social och miljömässig risk i SEK:s 
låneportfölj 
I detta avsnitt redovisas sociala och miljömässiga risker i 
SEK:s utlåning. Klassificeringen sker med hjälp av analys-
verktyg MapleCroft (se sidan 15).

Hög social och miljömässig risk återfinns framför allt inom segmentet slutkundsfinansiering.

De slutkunder till svenska exportföretag som SEK finansie-
rar finns i länder med framför allt hög social risk (arbetsvill-
kor och mänskliga rättigheter). Utvecklingen över en treårs-
period visar att den relativt höga sociala risken i samband 
med slutkundsfinansiering är konstant.
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SEK:s nyutlåning 2011 per bransch Social och miljömässig granskning och 
uppföljning
Under 2011 granskades cirka 9 procent av SEK:s affärer av 
hållbarhetsanalytiker enligt redovisningen nedan. 

2011 antal 2010 antal 2009 antal
Granskning av 
hållbarhetsanalytiker 44 27 e.t.
Platsbesök vid A-projekt* 2 1 e.t.
Incidenter 0 0 e.t.

* Platsbesök utförda av SEK:s medarbetare alternativt av SEK/EKN inhyrda konsulter.

Projektrelaterad utlåning, grupperat enligt 
OECD Common Approaches (antal projekt)

A-projekt B-projekt Totalt
2009 e.t.
2010 0 5 5
2011 4 8 12

projektrelaterad utlåning 2011 per region 
(antal projekt)

Region A-projekt B-projekt Totalt
Europa & Centralasien 2 3 5
Latinamerika & Karibien 1 1
Ostasien & Pacific 0
Sydasien 1 2 3
Afrika söder om Sahara 1 1
Nordamerika 1 1
Sydamerika 1 1

Wireless telecommunications, 30%
Other, 24%
Machinery, 14%
Energy utilities, 11%
Transportation, 6%
Paper and forest products, 6%
Oil and gas, 4%
Construction and engineering, 2%
Metals and mining, 1,5%
Defense, 1,4%
Food products, 1,2%
Chemicals, 0,0%
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I SEK:s ansvar ligger att bidra till att Sveriges konkur-
renskraft på en global marknad stärks. Vi ska med vår 
verksamhet främja svenska företags möjligheter att 
agera och utvecklas på en global marknad. Många av de 
investeringar SEK är med och finansierar har också en 
betydande positiv påverkan på den ekonomiska utveck-
lingen och levnadsstandarden i de länder där investe-
ringen sker.  

Våra transaktioner ger positiva och långsiktiga effekter för 
den viktiga svenska exporten och därmed för den svenska 
samhällsekonomin och välfärden. De ekonomiska värden 
som verksamheten genererar distribuerar vi på olika sätt 
och till olika intressenter. 

Tabellen visar en sammanfattning av de ekonomiska vär-
den som SEK skapar och som kommer våra intressenter till 
del. Redovisningen sker utifrån bokföringsmässiga grunder 
och mer information om SEK:s ekonomiska redovisning 
finns i SEK:s årsredovisning 2011.

SEK:s ekonomiska värdeskapande 2011
Skr mn
Genererat värde Intressent 2011 2010* 2009
Ränteintäkter Låntagare 10 223 12 183 13 306
Subventioner Staten – – –

Distribuerat  
värde
Räntekostnader Långivare –8 352 –10 285 –11 312
Leverantörs
kostnader Leverantörer –203 –192 –159
Löner och 
förmåner Medarbetare –283 –259 –312
Skatter Staten –490 –1 048 –641
Utdelning Ägaren –420 –2 191 –518
Sponsring Samhället –0,1 –0,1 –0,1

* �Förändringar i 2010 års hållbarhetsredovisning: Skatten för 2010 är ändrad på grund 
av en sen ändring i förra årets bokslut mellan kommuniké och ÅR.

SEK:s ekonomiska 
påverkan
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Efterfrågan på teknik med minimal miljöpåverkan ökar 
kontinuerligt. Den slutrapport som Swentec presen-
terade för svenska regeringen i november 2010 visade 
framför allt att hållbart stadsbyggande, transporter, 
energi, vatten och avlopp samt avfall utgör intressanta 
områden för svensk del. 

Den svenska miljötekniksektorn sysselsätter drygt 
40 000 anställda och omsätter cirka 120 miljarder kronor 
enligt Statistiska centralbyrån och Swentec. Den globala 
marknaden för miljöteknik växer med 10-15 procent per år 
och mellan 2004 och 2009 ökade exporten av svensk mil-
jöteknik från 22 till 39 miljarder kronor. I dessa siffror ingår 
inte kommunal verksamhet som till exempel drift av vatten-
reningsverk. 

Det finns med andra ord en stor potential för den svenska 
exporten av miljöteknik att öka och skapa nya arbetstillfäl-
len inom sektorn – särskilt vid små och medelstora företag 
i hela landet.

I den svenska regeringens strategi för utveckling och 
export av miljöteknik 2011–2014, ”miljöteknikstrategin”, tar 
man ett samlat grepp för att stödja utvecklingen och skapa 
goda förutsättningar för export av svensk miljöteknik – från 
forskning och utveckling via hemmamarknad till export. 

I strategin definieras miljöteknik som all teknik som är 
mindre skadlig för miljön än tillgängliga alternativ vilket är 
samma definition som används inom EU:s miljötekniksam-
arbete, ETAP. Regeringen har i budgetpropositionen för år 
2011 föreslagit att 100 miljoner kronor per år, sammanlagt 
400 miljoner kronor, ska avsättas för insatser inom miljö-
teknik.

Svensk miljöteknik
export

Finansiering av miljöteknik som del av SEK:s 
nyutlåning (accepterad kreditvolym) 2011

11%

Under 2011 uppgick utlåning (accepterad kreditvolym) till miljö
teknikexport till 5 661 MSEK vilket motsvarar cirka 11 procent av 
SEK:s nyutlåning. Som miljöteknik räknas finansiering av leveran-
ser till projekt och verksamheter inom förnybar energi: vattenkraft, 
solenergi, bioenergi och vindkraft.

Export för en plats i solen
Spanska Abener Energia S.A.dotterbolag till Abengoa, 
arbetar med hållbara energilösningar och är bland annat 
framgångsrika när det gäller att konstruera och bygga sol-
kraftverk. Dessa bidrar i högsta grad till en miljövänlig 
energiförsörjning och byggs med fördel i ökenliknande 
områden med negligerbar påverkan på närliggande sam-
hällen. 

Siemens Industrial Turbomachinery (SIT) AB i Fin-
spång, som är ledande tillverkare av ång- och solturbiner, 
fick i samband med Abener Energias bygge av 16 solkraft-

verk i Algeriet, USA och Spanien en order på tillhörande 
ångturbiner. SEK står för en ansenlig del av finansieringen 
av den totala ordersumman på cirka EUR 300 miljoner. 
Citibank och Deutsche Bank är huvudarrangörer av lånet 
och Deutsche Bank administrerar också lånet, som garan-
teras till 95 procent av EKN. Utbetalningstiden är på två 
år följt av en återbetalningstid på 8,5 år med halvårsvisa 
amorteringar. 

– Det är otroligt stimulerande att finansiera förnybar 
energi, säger Jan Brickner som ansvarar för affären på SEK.

Foto: Abengoa
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SEK fortsätter sitt arbete inom Miljöteknikexportgruppen
I Miljöteknikexportgruppen ingår SEK, EKN, Swedfund, 
ALMI, Exportrådet, Sida, VINNOVA, Tillväxtverket, Ener-
gimyndigheten, Invest Sweden samt Näringsdepartementet 
som 2011 ersatte Sveriges Miljöteknikråd (Swentec). Syftet 
med denna informella grupp av elva statliga aktörer är att 
i en förlängning bidra till en hållbar ekonomisk utveckling 
genom att verka för att stödja svenska miljöteknikföretag i 
internationaliseringsprocessen. Därtill genom att erbjuda 
olika typer av finansiering, riskkapital och riskavtäckning i 
samband med ökad miljöteknikexport samt finansiell råd-
givning.

Tillsammans med övriga aktörer i Miljöteknikexport-
gruppen har SEK under året fortsatt att stödja svensk miljö
teknikexport med finansiering, främst med fokus på ener-
gisektorn. Vidare har samverkan med andra statliga aktörer 
och dialogen med svenskt näringsliv lett till rådgivnings-
uppdrag för SEK Advisory Services. Med sikte på 2012 och 
framöver förs diskussioner bland annat med Hexicon, vars 
miljöteknik baserar sig på förnyelsebar energi.

Hexicon, ett exempel på svensk 
miljöteknologi inom förnybar energi
Hexicon är en gigantisk flytande energiplattform 
bestyckad med sex stora horisontella vindkraftverk från 
lämpliga europeiska turbintillverkare samt 30 mindre 
vertikala vindkraftverk från exempelvis svenska Vertical 
Wind och 15 vågkraftverk företrädesvis ifrån det beprö-
vade australiska Oceanlinx. Hexicon-plattformarna 
kommer att placeras ute till havs. Grundarna kommer 
från varvs- och offshoreindustrin, bland annat Kockums, 
och har använt erfarenheten ifrån dessa branscher och 
därmed kunnat kombinera offshore/varvsteknologi med 
traditionell vindkraftsteknik. Diskussioner förs sedan lång 
tid med ett antal köpare i olika länder i EU, USA, ett antal 
mindre nationer, samt länder i Asien och i Sydamerika.  
  Första plattformarna kommer att byggas för att använ-
das i första hand inom EU och då alternativt i Sverige, 
på Malta eller på Cypern och kommer att företrädesvis 
byggas på Kockums/Thyssen Krupp i Karlskrona och 

Tyskland. Dessa plattformar kan dessutom komma att 
erhålla EU-stöd genom EU-kommissionens NER300 
program.  60 procent av plattformarna är av svenskt 
ursprung. Tyska delen kommer att motsvara cirka 30 
procent och övriga applikationer 10 procent.
  Hexicon har presenterat sitt kombinerade miljö- och 
energiprojekt för Miljöteknikexportgruppen. Ett antal 
av aktörerna i denna grupp ska nu utvärdera hur man på 
olika marknader på bästa sätt, enskilt och i förening, kan 
stödja Hexicon i dess internationaliseringsprocess med 
exportstöd och finansiering av denna miljöteknik som är 
baserad på miljövänlig, förnyelsebar energi. 
  Hexicon är ett utmärkt exempel på hur det svenska 
näringslivet i samverkan med exportstödjande och finan-
siella institutioner inom ramen för det svenska export-
kreditsystemet samt andra statliga aktörer kan bidra till 
en hållbar ekonomisk tillväxt och miljövänlig utveckling i 
Sverige såväl som i andra länder.  
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Indien – pilotprojekt med biogas
SEK har här rollen som rådgivare till den indiska och den 
svenska regeringen i ett pilotprojekt för biogas. Ett projekt 
som främst syftar till att visa på möjligheterna vad gäller 
lönsamhet och positiva miljöeffekter vid ett bygge av en 
biogasanläggning i New Delhi. 

En anläggning som kommer att kunna bidra till mins-
kade utsläpp av växthusgaser genom att framställa bränsle 
för bussar och taxibilar. Som leverantör av biogasanlägg-
ningen valdes svenska Läckeby Water Purac AB efter det 
att SEK:s ekonomiska analys visat att deras anläggning var 
det kostnadseffektivaste och miljömässigt mest hållbara 
alternativet.  

Femte året för framgångsrikt projekt i Ukraina 
Projektet för energieffektiviseringar i Ukraina, UKEEP, 
är nu inne på sitt femte år och drivs av SEK på uppdrag 
av EBRD. Projektet finansieras av svenska och österri-
kiska regeringen i syfte att minska energianvändningen i 
Ukraina genom att investeringar görs i företag i den privata 
sektorn. Tre ukrainska banker har nu finansierat mer än 
50 projekt för sammanlagt EUR 100 miljoner. Projekt som 
beräknas bidra till en energibesparing som motsvarar den 
årliga energiförbrukningen hos alla hushåll i Stockholm. 

Svenska lösningar för hållbarare miljö i Thailand
Staden Om-Noi ligger 50 km väster om Bangkok och är ett 
viktigt område för både industri och turism. Dessvärre har 
avloppsvattnet i området ingen rening alls, utan släpps ut 
direkt i regionens floder och kanaler. Förorenat vatten som 
sedan används av såväl invånare och tjänstesektorn som 
turismen.

I juli 2011 tecknades mellan Sweco, SEK och Thailands 
förvaltningsmyndighet för avloppsvatten (WMA) ett avtal 
om en förstudie av en anläggning av ett avloppsrenings-
verk; Bankable Solution Proposal Study for a Wastewater 
Treatment Project in Om-Noi District, Thailand. En för-
studie som bland annat ser över nuvarande infrastruktur, 
miljöpåverkan och stöd under ett anbudsförfarande och 
vid en finansiering av ett bygge av en reningsanläggning. 
Svenska UD är medfinansiär av studien med cirka 5 mil-
joner svenska kronor, resterande del finansieras av WMA 
och andra berörda thailändska intressenter.

Ett stort antal svenskar besöker årligen Thailand som 
turister och ett antal behöver under sin vistelse i landet 
söka sjukvård. SEK är därför också involverad i annat pro-
jekt där Sverige och Thailand gemensamt arbetar med att 
se över hur Thailands medicinska rådgivning kan effekti-
viseras. Ett projekt där det finns möjligheter för export av 
svensk kommunikationsutrustning och medicinteknik.

SEK tillhandahåller finansiell rådgivning i samband med 
utformning och genomförande av större projekt. Kompe-
tensen inom sektorer som energi, miljö, vatten och trans-
port är gedigen med en grundläggande ambition att bidra 

till en hållbar utveckling. Under 2011 har SEK tillhandahållit 
finansiell rådgivning i samband med 15 projekt i åtta länder. 
Nedan följer ett par exempel. 

Hållbara lösningar  
med hjälp av SEK
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SEK:s egen miljöpåverkan utgörs främst av utsläpp vid tjäns-
teresor och energiförbrukning på kontoren. Under 2011 stod 
medarbetarnas tjänsteresor för cirka 86 procent av SEK:s 
totala utsläpp av CO2, där flygresorna i sin tur står för 74 
procent av tjänsteresornas klimatpåverkan. Den beräknade 
mängden koldioxidutsläpp från tjänsteresor under året upp-
gick totalt till cirka 1 097 (792) ton CO2-ekvivalenter. Ser 
man till det klimatpåverkande utsläppet per anställd 2011 
har det ökat med 43 procent, huvudsakligen till följd av det 
ökade antalet flygresor. 

Tjänsteresor 86%
Energiförbrukning lokaler 13%
Materialförbrukning 3%
Transporter 0%

Utsläpp 2011 per område (ton CO2e)

De insatser som gjorts för att reducera energiförbrukningen 
på kontoren har lett till en minskning med 5 procent sedan 
2010. Bland annat har flytten till fastigheten Waterfront 
Building i centrala Stockholm bidragit. I fastigheten finns en 
mängd resurs- och energieffektiva system inbyggda. Glasfa-
saderna fungerar som solfångare och kyla produceras med 
hjälp av vatten från närliggande Klara Sjö. Den fulla effek-
ten av flytten till Waterfront Building har ännu inte kunnat 
mätas med exakthet, utan detta kommer först att kunna ske 
vid utgången av 2012. Det löpande utvecklingsarbetet med 
att minska kontorsverksamhetens miljöpåverkan sker i ett 
gemensamt forum där Waterfront Buildings hyresvärd till-
sammans med övriga hyresgäster deltar. 

Klimatpåverkan från energiförbrukningen i de nya men 
också större lokalerna stod för 13 procent av SEK:s totala kli-
matpåverkan år 2011. Det innebär i det närmaste en fördubb-
ling jämfört med föregående år och beror dels på förändrade 
utsläppsfaktorer för att beräkna utsläppen, dels på att ande-
len icke ursprungsmärkt el har ökat kraftigt sedan 2010. Den 
största förbrukningen utgörs av gemensamhetselen i Water-
front Building med tillhörande datahall, där andra miljö-
alternativ saknas. Den nordiska elmixen har högre klimat-
påverkan per kilowattimme än ursprungsmärkt förnybar el 
vilket får stort genomslag på den totala klimatpåverkan från 
lokalerna. 

Policy för miljöval vid resor
Vid val av färdsätt eftersträvar SEK minsta miljö
påverkan. Samordning av möten och samåkning är 
att föredra om möjligt. För resor inom Sverige ska tåg 
väljas före flyg då detta är möjligt. Vid flygbokning 
ska, om möjlighet ges, kompensation för koldioxid-
utsläpp väljas. Flygbolag med nya flygplansflottor ska 
väljas framför bolag med äldre plan då dessa har lägre 
utsläpp.

SEK:s ekologiska 
fotavtryck

SEK:s klimatpåverkan 2008-2011 enligt GRI (EN16 och EN17)

Sammanfattning utsläpp verksamhet
Ton CO2e 

2008
Ton CO2e 

2009
Ton CO2e 

2010
Ton CO2e 

2011
% av total 

2011
Förändring 
2010-2011

Totala direkta och indirekta utsläpp 
av växthusgaser 79 83 96 179 14% 88%
Andra relevanta indirekta utsläpp  
av växthusgaser 786 895 825 1 129 86% 37%
Summa 865 978 921 1 308 100% 42%

4
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8

Utsläpp per anställd

2011201020092008

Ton CO2e/anställd

Utsläpp per anställd
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För att minska klimatpåverkan från lokalerna är SEK:s 
ambition att i den utsträckning det är möjligt byta till 
ursprungsmärkt förnybar el. 

Klimatneutrala genom klimat
kompensation
Sedan 2008 klimatkompenserar SEK för de koldioxid
utsläpp som hittills inte kunnat elimineras. Vi väljer att kli-
matkompensera genom att investera i Clean Development 
Mechanism (CDM)-projekt som leder till minskade utsläpp 
i motsvarande grad. Det innebär att SEK köper reduceringar 
från klimatprojekt i utvecklingsländer som omfattas av FN 
och EU-systemens regelverk samt ingår i Kyotoprotokollet. 
För SEK:s del innebär det att resurser investeras i vindkrafts-
parken Kangping i nordöstra Kina.

Initiativ för att minska vårt ekologiska 
fotavtryck
SEK har sedan 2008 arbetat med många olika initiativ 
för att minska sitt ekologiska fotavtryck, exempelvis: 
•	 Flyttat in i miljöcertifierad kontorsbyggnad (LEED 

Standard Gold)
•	 Rörelsestyrd belysning i våra toaletter
•	 Sektionsvis belysning utanför kontorstid
•	 Ekologiska materialval vid inköp
•	 Företagscykel 
•	 Infört två steg för utskrift vid printermaskiner
•	 Tåg som förstaval vid inrikesresor
•	 Prioriterat närproducerat

Miljöindikatorer Mått 2011 2010 2009

Total energiförbrukning GJ 6 713 7 095* 5 837
Energiförbrukning per heltidstjänst GJ/tjänst 31 33* 29
Utsläpp av växthusgaser (energi) Ton 167 84 53
Utsläpp av växthusgaser (övrigt) Ton 1 141 836 925
Utsläpp av växthusgaser per heltidstjänst Ton CO2/tjänst 6,03 4,22 4,84

* Posten för energiförbrukning i lokaler är uppdaterad utifrån nya uppgifter för år 2010 inkomna 2012.  

Policy för miljöval vid upphandling av varor 
och tjänster 
Vid upphandling av varor och tjänster hos olika 
leverantörer tar SEK hänsyn till aspekter som påver-
kar miljö samt säkerhet och hälsa. Inköp ska, i så stor 
utsträckning som möjligt, göras av varor med miljö-
märkning.

 

Contact: climate@tricorona.com   © Copyright Tricorona 2011 

Kangping 
 
Project Description 
 
This project is a wind power park 
outside Shenyang City in the Liaoning 
region of Northeast China.  
 
China’s existing power production is 
almost exclusively fossil-based, and by 
increasing the proportion of renewable 
energy in the grid, this project 
contributes to carbon emissions 
reductions of ca 42 000 tons annually.  
 
The wind-power plants are 
manufactured in Spain and Denmark 
and therefore constitute technology 
transfer to China, in keeping with the 
spirit of the Kyoto Protocol. 
 
 
Quick Facts 
 

Project Liaoning Kangping 24.65MW Wind Farm Project 
Project category Premium CDM 
Location Liaoning, China 
Annual carbon reductions ca 42 000 tons 
Issuance month January 
Project type Grid-connected windfarm 
Registration(s) CDM: 0537 (registered 13 Oct 2006) 
Validator Det Norske Veritas 
UNFCCC Certification http://cdm.unfccc.int/Projects/DB/DNV-CUK1153828094.42/view.html 
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Motverka finansiell 
brottslighet

SEK ska alltid agera som en långsiktig och pålitlig 
samarbetspartner, arbetsgivare, finansiär och aktör i 
samhället. 

Penningtvätt och finansiering av 
terrorism
SEK följer lagen om åtgärder mot penningtvätt och finansie-
ring av terrorism vilket innebär systematisk riskbedömning 
och anpassning av processer, interna styrdokument och 
rutiner efter den bedömda risken. SEK har en skyldighet att 
stänga kanaler som penningtvättare använder och skydda 
bolaget från att användas för penningtvätt och terrorist
finansiering. Det är därför viktigt att SEK initialt lär känna 
sina kunder inom ramen för ”Know Your Customer” och 
löpande följer upp sina kunder. Medarbetare inom relevanta 
verksamhetsområden har också utbildats i metoder, trender 
och mönster inom områdena penningtvätt och finansiering 
av terrorism. Vid utgången av 2011 har 98 procent av med-
arbetarna inom verksamhetsområden som identifierats som 
relevanta genomgått utbildning inom penningtvätt.

Korruption och mutor
SEK:s uppförandekod fastslår att korruption, mutor, dolda 
provisioner eller andra oetiska eller olagliga förmåner inte 
accepteras. Det är med andra ord nolltolerans för att med-

arbetare tar emot eller ger mutor för egen eller för företagets 
räkning. Arbetet mot korruption och mutor är ett prioriterat 
område för SEK då utlåningen till affärer och projekt många 
gånger sker i länder med hög risk för korruption. I låneavtal 
finns korruptionsklausuler för den aktuella transaktionen 
och SEK kräver också ett intygande från alla kreditsökande 
om att mutor inte förekommer i de exporttransaktioner som 
avses. Varje medarbetare har en informationsplikt om kor-
rupta förhållanden och kan bli medansvarig om kännedom 
om korrupta förhållanden inte anmäls. 

SEK:s process för att motverka 
korruptionsrisker vid utlåning
•	 Incidentsökning och landriskbedömningar
•	 Samverkan med EKN avseende korruptionsintyg vid 

exportkrediter 
•	 Korruptionsklausuler i låneavtal med slutkund

SEK följer OECD Council Recommendation on Bribery 
and Officially Supported Export Credits och ett aktivt ”känn 
din kund”-arbete ingår också som ett viktigt verktyg för att 
hantera korruptionsrisker. Under 2011 påbörjades en större 
utbildningsinsats inom korruptionsområdet. Vid utgången 
av året hade 54 procent av medarbetarna vid relevanta verk-
samhetsområden genomgått utbildning inom korruption.
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Som arbetsgivare strävar SEK efter att erbjuda ut-
vecklande och ansvarsfulla arbetsuppgifter i god och 
stimulerande arbetsmiljö. Vi tror att en arbetsmiljö som 
präglas av respekt och stort förtroende för medarbe-
tarna är en förutsättning för att lyckas i vår strävan att 
attrahera, behålla och utveckla våra kompetenta och 
drivna medarbetare. 

Vid utgången av 2011 var antalet medarbetare vid SEK 
sammanlagt 232 (235) och personalomsättningen för året 
ligger på 9,48 (7,66) procent. Totalt under 2011 slutade 22 (18) 
personer sina anställningar hos SEK och 26 (35) nya medar-
betare rekryterades.  

Ledarskap
Mänskligt ledarskap – tillit skapar tillväxt är rubriken på 
företagets Ledningsfilosofi. Den bygger på ett ansvarsfullt 
ledarskap som vilar på en väl förankrad värdegrund och som 
är en förutsättning för att skapa en effektiv organisation.

Företagets kontinuerliga ledarskapsprogram för chefer på 
alla nivåer har under året fokuserat på att tillsammans arbeta 
kring företagets ledningsfilosofi och organisationsutveck-
ling, SEK:s Värdegrund samt en fördjupning i ledarskapet 
enligt Lean production (en filosofi om hur kontinuerliga 
förbättringar söks i varje arbetsmoment). Området Ledar-
skap visar i årets medarbetarundersökning ett förbättrat 
index, från 70 till 72 procent. 

Utveckling
Under 2011 introducerades en utvecklad process för med-
arbetarnas utvecklingssamtal som inkluderar samtal i såväl 
grupp som enskilt. Syftet är att bättre integrera medarbeta-
rens, arbetsgruppens och SEK:s behov och målsättning uti-
från företagets affärsplan samt i enlighet med värdegrunden. 
Under 2011 ökade andelen medarbetare som genomfört ett 
utvecklingssamtal med sin närmaste chef till 92 (86) pro-
cent. Målsättningen för 2012 är att alla ska tillämpa den nya 
processen och att andelen genomförda utvecklingssamtal 
ökar till 100 procent.  

Ett viktigt inslag i SEK:s attraktionskraft som arbetsgivare 
är just det interna erbjudandet om möjligheten till nya 
utmaningar. En ökad intern personalomsättning är inte bara 
viktigt för ett större kompetensutbyte utan även för att det 
får kompetenta medarbetare att stanna kvar i organisatio-
nen. SEK:s interna personalomsättning för 2011 ligger på 6,0 
procent vilket motsvarar 14 anställda som har förflyttat sig 
internt inom organisation.

Utbildning
Förutom den utveckling och utbildning som sker internt 
satsar SEK målmedvetet på att komplettera med externa 
utbildningar. 2011 genomfördes totalt cirka 7 900 utbild-
ningstimmar i extern regi, vilket motsvarar i genomsnitt 5,5 
(4) dagar per anställd.

Under året har SEK utvecklat ett samarbetsprogram med 
IFL Executive Education vid Handelshögskolan i Stock-
holm. En heldags basutbildning med fokus på SEK:s affärs-
verksamhet och produkter har tagits fram och erbjudits alla 
medarbetare. Under 2011 deltog sammanlagt 172 personer 
vid tre tillfällen vilket motsvarar cirka 1 400 utbildningstim-
mar. Även en skräddarsydd fördjupningsutbildning i finan-
siell ekonomi har tagits fram vilken är uppdelad i tre modu-
ler varav den första modulen genomfördes i två omgångar 
under hösten 2011. Syftet med utbildningen är att stärka 
affärskritisk kompetens hos SEK:s medarbetare inom områ-
den som Obligationer och räntor, Risk och avkastning samt 
Räntederivat. Resterande två moduler planeras till våren 
och hösten 2012.

Hälsa
SEK:s sjukfrånvaro, 2,4 (2,6) procent, ligger på en fortsatt 
låg nivå. Företagets strategi är att så tidigt som möjligt upp-
märksamma de medarbetare som behöver särskilt stöd för 
att kunna sätta in åtgärder som samtal och rehabilitering i 
ett tidigt skede. Åtgärder som primärt ska leda till att med-
arbetaren kan undvika långvarig sjukskrivning och återgå i 
arbete igen, i första hand till sina tidigare arbetsuppgifter. Då 
sjukfrånvaron framför allt har visat sig bero på stressrelate-
rade orsaker görs flera satsningar kring aktiviteter i syfte att 
förebygga stress.
I och med SEK:s flytt till nya lokaler i december 2010 

genomfördes i början av 2011 en grundlig ergonomirond 
som innefattade alla arbetsplatser. Under året har ytterligare 
hälsosatsningar gjorts i form av ett nyöppnat företagsgym 
från halvårsskiftet. SEK erbjuder utöver detta även frisk-
vårdsbidrag för externa aktiviteter samt massage på arbets-
tid. Målet för 2012 är att ytterligare utöka utbudet av häl-
sofrämjande aktivteter så att alla anställda oavsett intresse 
och fysiska förutsättningar ska kunna hitta en aktivitet som 
passar dem. Aktuella siffror visar att knappt två tredjedelar 
(62,5) utnyttjar någon av SEK:s friskvårdsförmåner.

Medarbetarundersökningen
Medarbetarundersökningen är ett viktigt mått på hur med-
arbetarna upplever förutsättningarna i sitt arbete, samver-
kan, utvecklingsmöjligheter och företagskulturen. 2011 hade 
undersökningen utökats med ytterligare frågeområden, 
bland annat Medarbetarskap som omgående fick ett högt 

En attraktiv arbetsplats
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index på 87 procent. Svarsfrekvensen har ytterligare ökat 
sedan föregående år till 89,4 (88,2) procent. Därtill ökade 
indexet som anger förtroendet för ledningen med 17 pro-
cent, från 45 till 62 procent samt Organisatorisk effektivitet 
från 53 till 63 procent. Andra frågeområden med höga vär-
den är Hälsa och Kompetens, 81 respektive 79 procent. Med-
arbetarindexet totalt nådde 73 (70) procent.

medarbetarindex
Utfall  

2010 
Utfall 

2011 
Mål 
2012

Ledarskap 70 72 75
Organisatorisk effektivitet 53 63 70
Medarbetarindex 70 73 75

Jämställdhet och mångfald
Mångfald och jämställdhet ska alltid beaktas vid såväl intern 
som extern rekrytering. Detta återspeglas bland annat i en 
stor åldersspridning (25–68 år) samt en jämn könsfördel-
ning i såväl ledning som företaget i sin helhet. I SEK:s led-

ningsgrupp är tre av åtta kvinnor, i styrelsen är fyra av åtta 
kvinnor och totalt är 47 procent av de anställda kvinnor. 

En organisation som präglas av mångfald och interna-
tionell erfarenhet är av stor betydelse för SEK:s förmåga att 
skapa nära kundrelationer i projekt världen över. Utöver 
affärsnyttan så bidrar det även till en mer dynamisk och 
diversifierad arbetsmiljö som skapar mervärde och välbefin-
nande för personalen. Den kartläggning som gjordes under 
våren 2011 visar att cirka 30 procent av medarbetarna har 
utländsk bakgrund, att cirka 55 procent av medarbetarna har 
bott i annat land än Sverige mer än ett år och att 66 procent 
talar två eller fler språk, utöver svenska.

Vid fall av diskriminering, trakasserier, mobbning eller 
kränkande särbehandling har SEK väl genomarbetade och 
dokumenterade processer. Alla ärenden som rapporteras 
till HR hanteras utifrån uppkommen situation och åtgärdas 
därefter. Under året har inga anmälningar gällande diskri-
minering rapporterats till HR.
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2011 2010 2009
Totalt antal anställda1 232 235 227
… varav chefer 42 39 37
… varav icke chefer 190 196 190
… varav tillsvidareanställda 219 226 217
… varav visstidsanställda 13 9 10
… varav heltidsanställningar2 225 229 217
… varav deltidsanställningar3 7 6 10
… varav anställda i Sverige 231 234 226
… varav anställda i Singapore 1 1 1

2011 2010 2009
Antal anställda som slutat  
anställning 22 18 12
… varav kvinnor 5 5 6
… varav män 17 13 6
… varav åldersintervall under 30 år 3 1 2
… varav i åldersintervall 30-50 år 16 14 6
… varav i ålderintervall över 50 år 3 3 4

1 	 Anställda som ännu inte har börjat är exkluderade.
2 	� Heltidsanställningar avser den sysselsättningsgrad medarbetaren har rätt att 

arbeta.
3	 Avser kontrakt som är skrivna för en sysselsättningsgrad mindre än 100%.
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Nedan redovisas de indikatorer i enlighet med Global Reporting Initiative (GRI G3) som SEK  
rapporterar i års- och hållbarhetsredovisningen för 2011. 

Indikator Indikatorns innehåll Hänvisning
Strategi och analys
1.1 Uttalande från organisationens högsta beslutsfattare om relevansen av hållbar utveckling för 

organisationen och dess strategi.
Sid 3, 4

1.2 Beskrivning av huvudsaklig påverkan, risker och möjligheter. Sid 6
Organisationsprofil
2.1 Organisationens namn. Sid 33
2.2 De viktigaste varumärkena, produkterna och/eller tjänsterna. Sid 7, 8
2.3 Organisationsstruktur, enheter, affärsområden, dotterbolag och joint ventures. ÅR sid 80
2.4 Lokalisering av organisationens huvudkontor. ÅR sid 80
2.5 Antal länder som organisationen har verksamhet i, och namnen på de länder där verksamhet bedrivs 

eller som är särskilt relevanta för de frågor som berör hållbar utveckling i redovisningen.
ÅR sid 80

2.6 Ägarstruktur och företagsform. ÅR sid 60
2.7 Marknader som organisationen är verksam på. Sid 9, ÅR sid 38
2.8 Organisationens storlek. Sid 8, 9, 28, ÅR sid 44
2.9 Väsentliga förändringar under redovisningsperioden beträffande storlek, struktur eller ägande. Inga väsentliga 

förändringar
2.10 Utmärkelser och priser som mottagits under redovisningsperioden. Sid 11
Information om redovisningen
3.1 Redovisningsperiod. Sid 32
3.2 Datum för publicering av den senaste redovisningen. Sid 32
3.3 Redovisningscykel. Sid 32
3.4 Kontaktperson för frågor angående redovisningen. Sid 32
3.5 Processer för definition av innehållet i redovisningen. Sid 12
3.6 Redovisningens avgränsning. Sid 33
3.7 Eventuella särskilda begränsningar för redovisningens omfattning och avgränsning. Sid 32
3.8 Princip för redovisningen av joint ventures, dotterbolag, hyrda anläggningar, utlokaliserade 

verksamheter och andra enheter som väsentligt kan påverka jämförbarheten mellan olika 
tidsperioder och/eller organisationer.

Sid 32

3.9 Beskrivning av mätmetoder. Sid 32
3.10 Förklaring av effekten av förändringar av information som lämnats i tidigare redovisningar, och 

skälen för sådana förändringar.
Sid 32

3.11 Väsentliga förändringar som gjorts sedan föregående redovisningsperiod vad gäller avgränsning, 
omfattning eller mätmetoder som använts i redovisningen.

Sid 32

3.12 Innehållsförteckning som visar var i redovisningen standardupplysningarna finns. Sid 29, 30
3.13 Policy avseende externt bestyrkande. Sid 31
Styrning, åtaganden och intressentrelationer
4.1 Struktur för bolagsstyrning. ÅR sid 60–61
4.2 Styrelseordförandens ställning i organisationen. ÅR sid 60, 62
4.3 Antal oberoende, ej verkställande styrelseledamöter. ÅR sid 62
4.4 Möjligheter för aktieägare och medarbetare att lämna rekommendationer och synpunkter till 

styrelsen.
ÅR sid 62–63

4.5 Koppling mellan ersättning till styrelseledamöter, ledande befattningshavare och chefer (inklusive 
avgångsavtal) och organisationens resultat.

ÅR sid 65–66

4.6 Rutiner och processer inom styrelsen för att säkerställa att inga intressekonflikter uppstår. ÅR sid 63
4.7 Styrelsemedlemmars kvalifikationer och expertis för att styra organisationens strategi i ekonomiska, 

miljömässiga och sociala frågor.
ÅR sid 68–69

4.8 Grundläggande värderingar, uppförandekod och principer för ekonomiskt, miljömässigt och socialt 
uppträdande.

Sid 9

4.9 Rutiner och processer i organisationens styrelse för att kontrollera hur organisationen 
uppmärksammar och hanterar ekonomiska, miljömässiga och sociala frågor.

Sid 9

4.10 Processer för att utvärdera styrelsens egna prestationer. ÅR sid 63
4.11 Beskrivning av om och hur organisationen följer Försiktighetsprincipen. ÅR sid 58–59
4.12 Externt utvecklade ekonomiska, miljömässiga och sociala deklarationer, principer eller andra initiativ 

som organisationen anslutit sig till eller stödjer.
Sid 9

4.13 Medlemskap i organisationer. Sid 9, 11
4.14 Lista de intressentgrupper som organisationen har kontakt med. Sid 10–11
4.15 Princip för identifiering och urval av intressenter. Sid 10
4.16 Tillvägagångssätt vid kommunikation med intressenter. Sid 10–11
4.17 Viktiga områden och frågor som har lyfts via kommunikation med intressenter. Sid 10–11

GRI-index 
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Indikator Indikatorns innehåll Hänvisning
Tillägg för den finansiella sektorn
Hållbarhetsstyrning Sid 13–18
FS1 Miljö och sociala policyer för kärnverksamheten. Sid 9
FS2 Processer för utvärdering och granskning av social och miljömässig risk i affärsverksamheten. Sid 14–15
FS3 Processer för att övervaka kundernas uppfyllelse av sociala och miljömässiga krav. Sid 14
FS5 Interaktion med kunder och affärspartners avseende sociala och miljömässiga risker och 

möjligheter.
Sid 16

FS6 Procentfördelning av portföljen per sektor, specifik region och storlek. Sid 18
FS11 Procent av portföljen som genomgått social eller miljömässig utvärdering. Sid 16
Ekonomisk påverkan
Hållbarhetsstyrning ÅR sid 60–67
EC1 Skapat och levererat direkt ekonomiskt värde, inklusive intäkter, rörelsekostnader, ersättning till 

anställda, gåvor och andra samhällsinvesteringar, balanserad vinst samt betalningar till finansiärer 
och den offentliga sektorn.

Sid 19

EC4 Väsentligt finansiellt stöd från den offentliga sektorn. Inget finansiellt stöd
Miljöpåverkan
Hållbarhetsstyrning Sid 9, 13–16, 20–21, 23–24, 

ÅR sid 43
EN4 Indirekt energianvändning per primär energikälla. Sid 24
EN7 Initiativ för att minska indirekt energianvändning samt uppnådd reducering. Sid 24
EN16 Totala direkta och indirekta utsläpp av växthusgaser, i vikt. Sid 23
EN17 Andra relevanta indirekta utsläpp av växthusgaser, i vikt. Sid 23
EN28 Monetärt värde av betydande böter, och det totala antalet icke-monetära sanktioner till följd av 

brott mot miljölagstiftning och bestämmelser.
Inga

Social påverkan
Hållbarhetsstyrning Sid 26–27, 

ÅR sid 42–43
LA1 Total personalstyrka, uppdelad på anställningsform, anställningsvillkor och region. Sid 28
LA2 Antal anställda som slutat och personalomsättning, per åldersgrupp, kön och region. Sid 28
LA10 Genomsnittligt antal och utbildningstimmar per anställd och år, fördelat på personalkategorier. Sid 26
LA12 Andel anställda (i procent) som får regelbunden utvärdering och uppföljning av sin prestation och 

karriärutveckling.
Sid 26

LA13 Sammansättning av styrelse och ledning samt uppdelning av andra anställda efter kön, åldersgrupp, 
minoritetsgrupptillhörighet och andra mångfaldsindikatorer.

Sid 27, 28

Mänskliga rättigheter
Hållbarhetsstyrning Sid 9, 13–16, 

ÅR sid 43
HR1 Procentuell andel och antal betydande investeringsbeslut som inkluderar krav gällande mänskliga 

rättigheter, eller som har genomgått en granskning av hur mänskliga rättigheter hanteras.
Sid 17

HR4 Antal fall av diskriminering, samt vidtagna åtgärder. Inga
Organisationens roll i samhället
Hållbarhetsstyrning Sid 25
SO2 Procentandel och totala antalet affärsenheter som analyserats avseende risk för korruption. Sid 17
SO3 Procentandel av de anställda som genomgått utbildning i organisationens policyer och rutiner 

avseende motverkan mot korruption.
Sid 25

SO4 Åtgärder som vidtagits på grund av korruptionsincidenter. Inga
SO7 Totalt antal juridiska åtgärder som vidtagits mot organisationen för konkurrenshämmande 

aktiviteter, överträdelse av konkurrenslagstiftning och monopolbeteende, samt utfallet härav.
Inga

SO8 Belopp för betydande böter och totalt antal icke-monetära sanktioner mot organisationen för brott 
mot gällande lagar och bestämmelser.

Inga
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Revisors rapport över översiktlig granskning av  
AB Svensk Exportkredits hållbarhetsredovisning 
Till läsarna av AB Svensk Exportkredits hållbarhetsredovisning

Inledning
Vi har fått i uppdrag av styrelsen i AB Svensk Exportkredit 
att översiktligt granska innehållet i AB Svensk Exportkre-
dits hållbarhetsredovisning för år 2011. Det är styrelsen och 
företagsledningen som har ansvaret för det löpande arbetet 
inom miljö, arbetsmiljö, kvalitet, socialt ansvar och hållbar 
utveckling samt för att upprätta och presentera hållbar-
hetsredovisningen i enlighet med tillämpliga kriterier. Vårt 
ansvar är att uttala en slutsats om hållbarhetsredovisningen 
grundad på vår översiktliga granskning.

Den översiktliga granskningens inriktning 
och omfattning
Vi har utfört vår översiktliga granskning i enlighet med 
RevR 6 Bestyrkande av hållbarhetsredovisning utgiven av Far. 
En översiktlig granskning består av att göra förfrågningar, i 
första hand till personer som är ansvariga för upprättandet 
av hållbarhetsredovisningen, att utföra analytisk gransk-
ning och att vidta andra översiktliga granskningsåtgärder. 
En översiktlig granskning har en annan inriktning och en 
betydligt mindre omfattning jämfört med den inriktning 
och omfattning som en revision enligt IAASB:s standar-
der för revision och kvalitetskontroll och god revisions-
sed i övrigt har. De granskningsåtgärder som vidtas vid en 
översiktlig granskning gör det inte möjligt för oss att skaffa 
oss en sådan säkerhet att vi blir medvetna om alla viktiga 
omständigheter som skulle kunna ha blivit identifierade om 
en revision utförts. Den uttalade slutsatsen grundad på en 
översiktlig granskning har därför inte den säkerhet som en 
uttalad slutsats grundad på en revision har.

De kriterier som vår granskning baseras på är de delar av 
Sustainability Reporting Guidelines G3, utgiven av The Glo-
bal Reporting Initiative (GRI), som är tillämpliga för håll-
barhetsredovisningen, samt de redovisnings- och beräk-
ningsprinciper som företaget särskilt tagit fram och angivit. 
Vi anser att dessa kriterier är lämpliga för upprättande av 
hållbarhetsredovisningen.

Vår översiktliga granskning omfattar det som framgår av 
GRI innehållsindex på sidorna 29–30 och de sidor som hän-
visas till i denna innehållsförteckning. 

Vår översiktliga granskning har, utifrån en bedömning av 
väsentlighet och risk, bland annat omfattat följande:
a.	uppdatering av vår kunskap och förståelse för AB Svensk 

Exportkredits organisation och verksamhet,
b.	bedömning av kriteriernas lämplighet och tillämpning 

avseende intressenternas informationsbehov,
c.	bedömning av resultatet av företagets intressentdialog,
d.	intervjuer med ansvariga chefer på utvalda enheter i syfte 

att bedöma om den kvalitativa och kvantitativa informa-
tionen i hållbarhetsredovisningen är fullständig, riktig 
och tillräcklig,

e.	tagit del av interna och externa dokument för att bedöma 
om den rapporterade informationen är fullständig, riktig 
och tillräcklig,

f.	utvärdering av de system och processer som använts för 
att inhämta, hantera och validera hållbarhetsinformation,

g.	utvärdering av den modell som använts för att beräkna 
koldioxidutsläpp,

h.	analytisk granskning av rapporterad information,
i.	 avstämning av finansiell information mot företagets års

redovisning för år 2011,
j.	 bedömning av företagets uttalade tillämpningsnivå 

avseende GRI:s riktlinjer,
k.	övervägande av helhetsintrycket av hållbarhetsredovis-

ningen, samt dess format, därvid övervägande av infor-
mationens inbördes överensstämmelse med tillämpade 
kriterier, och

l.	 avstämning av den granskade informationen mot hållbar-
hetsinformationen i företagets årsredovisning för år 2011.

Slutsats
Grundat på vår översiktliga granskning har det inte kom-
mit fram några omständigheter som ger oss anledningen 
att anse att hållbarhetsredovisningen inte, i allt väsentligt, är 
upprättad i enlighet med de ovan angivna kriterierna.

Stockholm den 16 mars 2012
Ernst & Young AB

Jan Birgerson
Auktoriserad revisor
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SEK redovisar för fjärde året sitt hållbarhetsarbete i enlighet 
med den internationella rapporteringsstandarden Global 
Reporting Initative (GRI G3). SEK:s hållbarhetsredovisning 
för 2010 publicerades i mars 2011. Vi följer GRI:s ramverk 
och riktlinjer när vi redovisar uppnådda resultat för redovis-
ningsperioden. Redovisningen motsvarar nivå B enligt GRI 
och valda indikatorer redovisas i GRI-indexet på sidorna 
29–30. 

Hållbarhetsredovisningen för 2011 är översiktligt gran-
skad av Ernst & Young.

Hållbarhetsredovisningens omfattning 
och avgränsning
Syftet med hållbarhetsredovisningen är att mäta, presen-
tera och ta ansvar gentemot våra intressenter, både inom 
och utanför organisationen, för vad vi uppnått i vårt arbete 

mot en hållbar utveckling. SEK:s hållbarhetsredovisning för 
verksamhetsår 2011 omfattar alla SEK:s enheter och dotter-
bolag om inget annat anges vilka utgör verksamheten där 
SEK utövar kontroll över finansiella och operativa policyer 
och rutiner. SEK har även, i varierande grad, inflytande över 
större avgränsade projekt som SEK finansierar. I en del fall 
kan inflytandet vara betydande. SEK redovisar styrning och 
viktiga frågor avseende utlåning till större projekt och utlå-
ning till ”hög risk”-länder/branscher. 

REDOVISNINGSPRINCIPER
SEK jämställer krediter med investeringsbeslut. 2010 redo-
visades SO3 som andelen nyanställda som genomgått 
utbildning inom korruption. 2011 redovisas andelen av de 
anställda som genomgått korruptionsutbildning inom verk-
samhetsområden som identifierats som relevanta.

Om SEK:s hållbarhets-
redovisning 2011

Har SEK något
in�ytande över

enheten?

Har SEK betydande
in�ytande över

enheten?

Har SEK kontroll
över enheten?

Väsentlig påverkan på
hållbar utveckling?

Väsentlig påverkan på
hållbar utveckling?

Väsentlig påverkan på
hållbar utveckling?

Beskrivande
information om frågor

och problem

Beskrivning
hållbarhetsstyrning

Resultatindikatorer

Nej

Nej

Nej

Nej

Nej
Uteslut

Behöver
ej redovisas

Behöver
ej redovisas

Behöver
ej redovisas

Nej

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

SEK:s hållbarhetsarbete och rapportering avgränsas till enheter 
som SEK har kontroll över eller betydande inflytande över genom 
relationer ”uppströms” (leverantörer) eller ”nedströms” (distribu-
tion och kunder).
  Med kontroll menas möjligheten att styra företagets finansiella 
och operativa policyer, i syfte att dra fördel av dess aktiviteter. Med 
betydande inflytande avses möjligheten att delta i en enhets finan-
siella och operativa policybeslut, men inte styra dessa policyer. 

  Principen för avgränsningen utgörs av olika relationer som 
innebär olika grader av tillgänglighet till information och där
igenom olika möjlighet att påverka. Att avgöra hur väsentlig en 
viss enhet är beror på i vilken omfattning enheten påverkar  
hållbar utveckling.

GRI:s beslutsstruktur för avgränsning

För mer information, kontakta SEK:s kommunikationsavdelning eller Chef CSR.
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